Cleome-

nēs

Labotus

feotychi-
das

Ieotychi-
das

Leon

Leonidas

Gorgo

Thermo

phyle

c Leomenes cleōbroti fili⁹. cū ei gallos pugnaces quis daret diceretq̄ eos esse eiūmodi: q̄ pro uistotia
pugnādo interirent: ppterea inquit ex iis mihi aliquos dato: q̄ interimant: illi. n. sunt hisce meliores.
Abotus cū quis longiore oratiōe uteret: ait: Quid mihi p̄d paruis rebus magna sacrificia? Nā
quantum tēi sat fuerit: tantum tibi dicendum est.

Eotychidas ille primus cū a quopiā ēē facile mutabilis diceret: pp rēposta inquit: nō quēadmodum
uos es̄tis ob uestrū ipsoz uitiū. Ad eum uero qui interrogabat: qm quis pacto maxime p̄fentia bona
tueatur: Respōdit: si nō oia fortuna crediderit. interrogatus quoq̄ qd maxime liberis pueris discen-
dum eēt: ea inqt: quācū sint eis cū in uitros uenerint: profutura. idē p̄cunctante quopiā quā ob cauſā inīhimo
spartiatæ potu uterent: inquit: nē pro nobis alii sed pro aliis ipsi consultemus.

Eotychidas aristontis filius cū q̄s dixisset demarati familiares in eū male dicere. p̄ deos inqt nequaquā
miror. Nam bene dicere nemo istoꝝ possit. Ad propinquiorem āt portam cum draco esset clavi ad
uolutus: uatesq̄ prodigium esse affirmarent: minime id mihi quidem uidetur: inquit. At si clavis dra-
coni esset aduoluta: prodigium forst. Et ad Phisippum tenebrarum mysteriorum cultorē q̄ uāhementissima
mēndicitate premieretur: ac diceret tñ fore: ut ii qui apud se disciplinæ mysticæ operā dedissent: felicitatē post
mōrtem consequerentur. Quidnā ergo ait: o fatue non quamprīmū moreris: quo a miseria flātu paupertatisq̄
quiescas? Cum quis autem esset p̄cunctatus: eur hostium arma diis immortalibus non offerent: quoniā in-
quit quā ob possessorum timiditatē uenati sumus: nec a iuuentute uideri nec diis offerri dēbet.

Eon euryeratidæ filius interrogatus qua quis urbem habitans tuto habitat: ubi inquit neq̄ plura in
colentes possidebunt neq̄ pauciora: & ubi ius firmitatem roburq̄ accipier: iniuria uero infirmitatē
ac imbecillitatem. Atq̄ in olympia cum cursorēs intueretur: qui ut emitterentur festinarent: idq̄ quo
plus lucri assequerentur: quanto ait magis pro uelocitate quam pro iusticia cursorēs student. idem cū quis
de rebus haud inutilibus uerba fecisset intempestiue. Non opportune hospes inquit: opportunō uteris.

Eonidas anaxandridæ filius & cleomenis frater ad quēdam qui dixisset: p̄xter regiam dignitatē
alio nūhī nobis p̄stas: at ni uobis inquit: melior extissem: dignitatē regiam adeptus nō essē. Et
cum uxor gorgo p̄cunctaret: quo tempore ad thermophylas cū persis pugnaturus egrediebas:

siquid sibi p̄cipere: inquit: ut & bonis nubas & bona parias pignora. Dicentibus autem ephoris eum pau-
cos secum ducere ad thermophylas: haud inquit: paucos ad quod p̄ficiūm negotium. iterum cū ii dixi
sent: nunquid aliud facere decreuisti? quid nam inquir: aliud quam barbarorum trāitus uerbo impediturus:

re uero pro gracie interiturus? At qui in thermophylis cum iam esset: ait ad commilitones: dicunt barbarum in proximo esse quare tempus non est terendum. iam. n. aut uinci a nobis barbaros aut nos mori libet. Et quo piam dicente a barbarorum sagittarum iactibus neq; solem ipsum intueri licere: propterea inquit eo id grati⁹: quod sub umbram cum iis pugnabimus. idem cum aliis dixisset. adiuncti prope nos. ergo inquit nos quoque prope illos adiuncti. ad hanc cum quis dixisset o leida aduersus multos cum paucis dimicaturus ades. Si me inquit multitudini fidere existimatis. ne omnis quidem gracia satis est. breuis enim pars est pro illorum multitudine. sin autem uirtutibus uel hic numerus satis est. alio uero eadem dicente attamen inquit multos me cu traho ut morituros. Praterea cum xerxes scripsisset. licet tibi ubi tecum institui q; cum deo pugnae malis habere gracie principatum. rescripsit leonidas. Si qua in vita honesta sunt cognosceres. abstineres. profecto ab alienarum rerum cupiditate. apud me uero longe plus ualeat mors ipsa pro salute gracie. q; principatus i gracos. Rursum cum xerxes scripsisset. Mitte ad mearma. rescripsit. Veni. & accipe. Et cum iam hostes adoriri uellet: ac magistri equitum dixissent: alios ei socios expectandos esse Non. n. ii adiuncti: inquit: qui sint pugnaturi an nescitis eos solos pugnare aduersus: hostes qui & uerentur & metuunt reges? Milites autem monuit: ut pranderent tanq; apud inferos cænaturi. Insuper interrogatus cur vir fortissimi illustrem ac præclarâ mortem obscuræ uitæ anteponunt: quoniam inquit: altege naturæ altege sui ipsorum propriu[m] putant. Et cu ex libes uellet icolumes: sciretq; perspicue illos id minime toleraturos scuticis incertis epistolis cuiq; datis eos ad ephoros misit. Item. cum ex adulteria aetate tris seruare uoluisset: ii re cognita eas epistolas accipere noluerunt. Quin unus dixit non nuncius sed pugnator secutus sum. Secundus istic inquit manens melior sim. At tertius. Non equidem post hosce ait: sed antepugnabo.

Locha/
gus
Lycurg³

I Ochagus polyamida ac sironis pater cum ei esset a quodam nunciatum e duobus filiis alterum mortuum esset: diu sciebam inquit cum mori oportere.

I Ycurgus legumlator uolens ab inueterata p[ro]ficiencia uiuendi consuetudine ciues in temperatiorem uitæ ordinem traducere: & honestos probosq; efficere: erant. n. iactii & sumptuoso & delicate: duos enutriuit catulos eodem patre ac matre genitos: quoq; alterum dimissum: domi edacitati crapulæq; assefecit: altege secū dicens uenationibus exercuit. Deinde iis in concioné actis uesper illic posuit & quedam gula irritamenta: subinde leporē dimisit. Cum uero consueta uterq; petiisset: & alter cepisset leporē ait aspicitis o ciues: q; eodē nati genere instituto uita q; uahementer inuicem dissimiles differentesq; eualerūt: quodq; ad res honestas atq; illustres artificiosior existit exercitatio q; natura. Sed seruit aliqui non eos adductos catulos: qui eisdem parentibus nati essent: sed alter ex cicuricus alter ex uenatoriis: deinde deteriore natum gene re uenatoriis exercuit: at meliore natum lurchationibus solum assuefecit. Inde uterq; ad quæ fuerat assuetus impetum cu fecisset: essetq; declaratum: quanto educatio & ad bonū & ad malū adiumento sit. ait lycurgus: Sic nos quoq; o ciues splendor generis quem multi admirantur: herculisq; posteritas nihil adiuuat: ni eage se rimus: quapropter ille omnibus se hominibus clariorem nobilioremq; ostendit: & id quidem si res honestas per omnem uitam exercemus ac discimus. Idem solo diuiso & in omnes æqua portio[n]e sorte[n] distributo: seruit aliquando posteriore tempore cum ex peregrinatione per agrum nuper demessum transiens positos acer nos similes æqualesq; uidisse: affectum letitia surrexisse dixisseq; ad astantis. Quam omnis laconica multoq; stratum uidetur esse: qui eam modo diuiserint. Et cum ad æs alienum rescindendū hortatus aggreditur etiam omnem suppellectilē ex æquo diuidere: quo inæqualitatē omnino & dissimilitudinē tolleret: intuens lacedæmonios grauiter ac moleste ferre manifestā oblationē nummum tum aureū tum argēteum infirmum irritūq; effecit: ac ferreo solo utendum imperauit: ad cuius solutionē definiuit: ut ad id usq; quod necessariū foret: totam substantiam haberent. Quo quidem factio omnis iniuria e lacedæmoniis est eiecta. Nam nec furari: nec corrumpere muneribus: nec alium priuare aut rapere quispiam amplius quicq; poterat: quidem id neq; occultare: neque possidere iucunde neque uti sine periculo neq; aut exportare aut importare tuto quiret. Ad hanc inutilia ex urbe omnia superuacaneaq; exegit. Quare neq; mercator neque sophista neque uates nebuloue neque rerum laboraturum artifex spartam ingrediebatur. Nec. n. nūmani apud eos qui esset in usu: lycurgus cōcesserat: sed ferreum duntaxat constituerat: quod mina est æginensis ponderis: ualoris autem æreorum quat[u]r. Et cum aduersus delicias bellum aggredi diuinitarumque desiderium auferre animo uolutaslet: conuiuia introduxit. Itaque ad illos qui percundarentur: q; obrem hæc constituistet. & cu armis minutatim ciues diuisisset. quo inquit alacriter ac facile imperia admitterent. ac siquid tumultuantur: paucis daretur erratum. & ut etiam ex æquo cibus potusque esset nec ullis potulentis esculentisue. præterea nec strato aut uasis aut alia q; piam re omnino diues pauperi antecellat. Cumque diuinitas negligendas contēnendasque reddidisset. quippe qua nemini nec usui nec ostentationi esse possent. dicebat ad familiares. q; pulchrum est o socii ex operib; diuinitas demonstrare. cuiusmodi uero sunt. quoniam cæca. Insuper curam adhibuit. ne ante cænatis domi facultas esset ad conuiuia proficiisci. aliis esculentis potulentisue repletis. Vituperabant autem cum reliqui perinde atq; incontinentem: & ad communem uitam demollitum: qui minus secum aut biberet aut ederet. Multabaturq; is. qui manifesto esset depræhensus. Itaq; Agis diu posteaq; rex creatus est militia reuersus: debella uerat enim Athenienses: cum uolens uno die apud uxorem cænare portiones accenseret: eas tribuni militum non misere. Quod cum ephoris innotuisset: ab iis multatus est. Huiusmodi ergo constitutiones cum locupletes inique molesteque tulissent in eum insurrexere: maledictis iactuque insequentes. quippe que in lapidib;

Agis

Minerua uellent obtruere. Pulsis autem e foro elabitur. Et aliis anticipato itinere i adem defugit Mineruæ calcicece. Et
Aleander cum retro faciem uertisset: eius oculum baculo alcander insequens eruit. At hunc publico decreto cum accepisset ad cruciatum: nec male affecit: nec reprehendit quin potius eum uitæ uictusq; socium habens reddidit nō modo laudatorem cum sui ipsius tum etiam cōis uitæ ac uictus: uerum etiam totius uiuentis morūq; instituti studiosum. Illius uero calamitatis monumentum in sacello chalcioœca Mineruæ statuit: quam optileti appellauit: oculos enim Dores optilos dicunt. Idem interrogatus cur scriptis legibus nō eset usus: quoniam inq; eruditæ ac prouecti necessario instituto quod pro tempore usui est: probant. Itē quibusdam percunctantibus quare culmen ædibus securi imponendum imperarit: ualua autem serra dūtaxat nulloq; alio ferramēto: quo inquit ciues omnibus in rebus quas in ædes important: mediocritatem seruent: nec habeant ex eis quicq; quæ apud alios habentur in præcio. Ex qua quidem consuetudine Leotycheden ferunt qui primus spartæ regnauit: cum apud quæpiam exnaret: uidissetq; domus tecti apparatus & sumptuosum atq; tabulatum: hospitem rogasse: an quadrata apud eos ligna nascerentur. Interrogatus etiam lycurgus quamobrem aduersus eosdem hostes sepius expeditiones ducendas prohibuissent: quo ue sapius inquit: repugnare consuescentes bellādi peritiam caperent. Quare Agesilaο quoq; regi non mediocri dandū criminis uisum est q; continuis in boetiā irruptionibus ac pugnis thebanos instruxerit: qui lacedæmoniis resisteret. Propterea lauicum Antalcidas cum eum uidisset. Per pulchrnm ait: doctrinæ a thebanis mercedem recipis: quibus uel inuitis ac nesciis pugnandi disciplinam tradideris. Alio etiam quarente quamobrem uirginum corpora cursibus & luctationibus ac discorum iaculorumq; iactibus exercuisset: quo inquit: radicatio gignendog; robusto principio in robustis sumpto corporibus pulcherrime germinet. Ipsæq; partus robuste perferentes & facile & pulchre doloribus resistant: ac si qua necessitas acciderit: possint & pro seipsis & pro natis & pro patria pugnare. Et cum uirginum in pompis nuditatē quidam reprehenderent atq; causam quererent ut inquit: iisdem quibus uiri studiis exercitata nulla eis recedant neq; corporis uel uiribus uel ualitudine neq; animi ambitione ac uirtute & ut etiam ob extera gloriam sint animo elatiore. Itaq; de gorgone uxore leonide huiusmodi quoq; responsum traditur. Nam cum quædā: ut uidetur peregrina ad eam: dixisset: solæ nos lacanæ uiris imperatis: respōdit: solæ n. nos uiros parimus. Et cum eos qui nubere noluissent: a spectaculo gymnicis i ludis prohibuisset: eisdēq; ignominiam addidisset effecit: ut gignendis filiis q; diligentissime prospicerent. Nam eo honore atq; obseruantia quam senioribus iuniores praftant: illos priuauit & illud in Dercyllidan dictum quāuis spectatus imperator esset: reprehendit nemo. Etenim aduenienti quispiam & iunioribus subsellium nequaq; cessit: inquiens. Nam nec tu mihi qui cederet: genuisti. Percunctate autem quodā cur sanxisset nuptui pueras sine dote dari? Quo inquit neq; ob egestatem sine uiris ulle dimitterentur: neq; propter opulentiam expeterentur: sed quisq; poti⁹ spectato puella ingenio ac moribus in capienda uxore mueretur. Ob id autem ornādi etiam studium ex urbe amouit. Idem cum nubēdi tenipus certum statuissest tum mulieribus tum etiam uiris ad eum qui huiusc rei causam quereret: respondit ut partus ei adultis geniti ualētiores essent. Ad illum uero qui miraretur: quod uirum simul cum nupta cubare prohibuisset: imperassetq; ut plurimum diei cum æqualibus una esset: noctes autem totas quiesceret: cum sponsa uero & clami & non sine pudore congrederetur: ait: ut & ualentiores corporibus quandoquidem ad latitatem usq; non coiuerint: & amādo semper sint noui: natosq; robustiores praestant. Ad hæc odorūm prætiosumq; unguentum amouit perinde atq; olei contagium ac perniciem. Itemq; si gendi artem tāquam sensus assentationem. Et omnibus cultus ornatusq; corporei opificibus spartem inaccessibilem fecit: peride uiri artis prauitate artes inquinantibus. Tanta uero illis temporibus mulierum erat pudicitia: tantumq; aberat ab ea quæ posteris sacerulis secuta est: mulierum procluitate: ut incredibile sit eas superiorē tempore adulterio obnoxias extitisse. atq; Gerade cuiuspiam hominis spartiatæ uetusissimi dictum celebratur: qui rogatus ab hospite quid apud eos adulteri patientur: nam se nullam uidere legem hac de re a lycurgo latam: inquit nullus o hospes adulter apud nos fit. Subdente autem illo at si fieret: idem inquit Geradas: Nā quo inquit modo adulter fiat spartæ: ubi diuitiæ deliciae cultusq; omnis ornatusq; corporis ignominia ē. Verēcindia uero ac deorum magistratuūq; obedientia & habetur in p̄tio: honoraturq; in primis. Idem lycagus ad eum qui popularem principatum in urbe constituendum hortaretur. ait tu primus in tuis ædibus popularem principatum facito. Percunctante uero quopiam q; obrem parua adeo tenuiaque deorum immortaliū sacrificia statuissest. quo inquit nunq; ab honoranda diuina re desistamus. Et cum ea sola certamina in quibus manus minus tolleretur: exercere ciues iussisset eiusce rei causam percunctanti quo nullus ipsorum ait. laborando defatigari assuefcat. Interrogante etiam quodam quare frequenter castra mutanda iuberet: ut maiore inquit detrimento inimicos afficiamus. alio iterum quarente cur turris oppugnare prohibuisset: ne inquit aut a muliere aut a pueru aut ab aliquo huiusmodi homine fortiores interrimantur. Item consulentibus thebanis de sacrificio ac luciu: quem leuchotheæ præstant: consilium deditut si quidem deam ducerent: haud lugerent. Sinautem hominem arbitrarentur: num perinde ac deo sacrificarent. Rursum quarentibus ciuibus quo pacto hostium impetum repellamus: si pauperes inquit fueritis: nec alter magisquam alter interrogetur. ac iterum de muris quarentibus inquit eam urbem quæ uiris non lateribus cincta esset: sine muris nequaquā esse. Præterea spartiatæ diligentiam come adhibebant quoddam lycurgi de hac re dictum celebrantes: quod & pulchros coma magis decoros: & turpes formidabilioris faceret. Monebat autem qui belli in fugam uertissent hostes uicissentque: eo usque insequerentur: quoad foret nictoria confirmat: deinde cōtinuo redi

tum sacerent: nū modo non moris græcanici esse inquietis illos qui censisset enecare sed ea quodq; ēē utilitatem q; cū hostes scirent lacedæmonios eis parcere qui caderent. sustinetis uero tollere. fugiendum: utilius q; manēdū esse ducerent. Atq; pœuctatē quoipā quāob rē hostium cadavera spoliāda ueuisset. ne circa spolia tēpus terētes ingt haberēt in pugnādo negligētū. qn pōtius paupertatē una cum ordine seruarent.

I Ysander cum a Dionisio siciliae tyrāno ad eius filial prætiosi sumptuosioresq; amicis missi essent eos nequaquā accepit inquietis uereri se. ne hisce turpiore uiderēt. At paulo post ad eundē tyrānum ex eadē urbe Aristas amissus cum ad ipsum quoq; Dionysius duas mississ stolas. iusissetq; utrā mallet. accl peret ac portaret ad filiā ipsā inquit illā melius electurā quare utraq; accepta habuit. Acer itē Lysander cauillator & admodū decipiendo uarius ut pote q; & iustum in eo qd̄ conductit & honestum i cōmodo collocaret aiebat uerum p̄stare mēdaciō. Vtiusq; autē perinde ut expediret. & æstimationē & prætium definiri. Ad eos uero a quibns uituperaret. q; plurima decipiendo ageret perinde atq; degenerasset ab Hercule. quodq; res nō aperto marte efficeret sed dolo surridens respondebat quo leonis non assequeretur uulpis pellē assuendā esse. Et cū ab aliis accusaretur: quod quā Miletii iuratus fuerat: nequaquā obseruaret: aiebat puerorū ēē talis decipe re: uirorū antē iureiurādo. idē ubi ad capræ flumen athenienses ex insidiis uicisset: ac eos p̄fisset fame urbem cepit: scriptisq; ad ephoros: athenæ capti sunt. Ad argiuos uero qui de soli finibus cū lacedæmoniis discep tarent: seq; iustiora iis loqui dicent: districto gladio qui huius inquit ius habet: optimē de soli finibus disse rit. Boetios quo tēpore per eorum agrum transiret. tumultuātis inter se intuens misit ad eos percutētātū: utrū rectis hastis an declinatis per ipsosq; agrum iter ficeret. Et cum uir magarenis in publica cōcione audacius dicendi licetia apud eum ueteretur. tua uerba o peregrinat inquit ciuitatis indigent. idē ubi corinthii defecisset: ad eorū muros prosectorus cum lacedæmonios timidiusculos adoriendo aspiceret. lepusq; uisus ēē fossam transiens. nō uos pudet inquit o spartiatæ huiusmodi hostes formidate: ad quoq; moenia lepores ob oriosam iner tēq; uitā dormiunt. Ad hac in samothracia oraculū ei petenti sacerdos ut sibi diceret iussit quod iniquissimū esset a se opus in uita ppetratum. Quare Lysander interrogauit utrum tuo an deorum iussu facere hoc oportet. Illo aut̄ pra metu iussu deorum inquiete: Tu ergo ait absis eminus: & ego illis iniquitatem enarrabo. si p cunctentur. Itē cū a persa interrogaretur q̄ potissimum remp. laudatet eam inquit quā fortibus ac timidis præmia digna reddiderit. Ad eū uero qui dixisset ipsum a se & landari & defendi: duo inquit boues mihi in agro sunt. Vtrosq; autem silente: plane scio. & qui nihil operaretur & qui operatur. idē cum a quopiam conuiciis a ficeretur ait dicitu crebrius peregrinelle dicitu nihil omittens. si tuum iis malis euacuare animum possis quo rum plenus uideris esse. Atqui postero tempore cum post eius obitum in contractione sociali Agesilaus uenisset in Lysandri ædes quo litteras de ea controuersia consideraret. eas enim Lysander apud se seruabat: repe ritissq; libellum ad lysandrum de repu. scriptū ut oporteret ab Euryprotidis ab Agiadisq; regnū auferre atq; in medium ponere & ex optimatis electionē facere quo non herculis posteris sed illi potius dare: ut honos qui talis foret uirtute iudicatus. qualis hercules extitisset. cū ob eā etiam ille in diuinos honores sublatus esset. Et hanc quidem orationem adere & ad ciues efferre aggressus est quo inde demonstraret. quod latebat quālis lysander fuisset ciuis: & id quidē iis agens in lysandri amicorum calūniam: at aiunt Cratides qui per id tēporis princeps inter Ephoros esset ueritum ne oratio si lecta foret: assensionem ficeret: reprehendisse. Agesilaū dixissetq; non lysandrum effodiēdū ēē: sed eā potius orationē callide p̄suasiueq; cōpositam una cum illo defodienda: Ad hac illi qui eius filias p̄crati fuerant: deinde post obitum quoniam quē diuitem existimat̄ colebat ubi iustum ubi frigi ad probum ex paupertate cognoscēt: despiciebant.